
نگاه آخر

جوایز آکادمی فیلم بریتانیا که به اختصار جایزه بفتا نامیده می شود هرساله 
به بهترین فیلم های ســینمایی و تلویزیونی در بریتانیا اهدا می شود. اولین 
مراسم جوایز بفتا در سال ۱۹۴۹ در بخش سینما برگزار شد و در سال ۱۹۵۴ 
جایــزه بفتا در بخش تلویزیــون هم به این جوایز اضافه شــد. جایزه بفتا در 
بخش سینما به بهترین فیلم، بهترین فیلم بریتانیایی، بهترین فیلم خارجی، 
بهترین فیلم کوتاه، بهترین انیمیشن، بهترین مستند، بازیگر نقش اصلی زن 
و مــرد، بازیگر نقش مکمل زن و مرد، بهترین تازه وارد، بهترین فیلمبرداری، 
بهترین صدابرداری، بهترین طراحی تولید، بهترین تدوین، بهترین گریم و 
آرایش مو، بهترین فیلمنامه اصلی و اقتباسی و رقابت ستاره ها اهدا می شود. 
جایزه بفتا در بخش تلویزیون به بهترین بازیگر نقش اصلی زن و مرد، بهترین 
بازیگر نقش مکمل زن و مرد، بهترین سریال کمدی، بهترین برنامه سرگرمی، 
بهترین عملکرد ســرگرمی، بهترین بازیگر زن و مرد کمدی، بهترین سریال 
درام، بهترین برنامه بین المللی، بهترین مستند، بهترین برنامه ویژه، بهترین 
پوشــش خبری، بهترین برنامه ورزشــی، جایزه پایونیر، جایزه بین المللی و 

جایزه تماشاگران یوتیوب می رسد.
وودی آلن تاکنون ۲۴ بار در زمینه های مختلف نامزد جایزه بفتا شــده و 
۱۰ بار جایزه بفتا را به دســت آورده است. جودی دنچ، بازیگری است که در 
دهه های ۶۰، ۸۰، ۹۰، ۲۰۰۰ و ۲۰۱۰ برنده جایزه بفتا شــده اســت، او در 
کنار مریل اســتریپ با ۱۵ نامزدی جایزه ی بفتا، رکورددار هستند. داستین 
هافمــن تاکنون ۸ بــار نامزد جایزه بفتا شــده و از این نظر رکورددار اســت. 
سینمای ایران نیز در این سال ها توانسته است جوایزی از بفتا دریافت کند 
بدین صورت که از ســینمای ایران تنها فیلم های »جدایی نادر از ســیمین« 
در ســال ۲۰۱۲ و فیلم »فروشــنده« ســاخته اصغر فرهادی در سال ۲۰۱۷ 
توانسته اند نامزد جایزه بفتای بهترین فیلم غیرانگلیسی شوند و فیلم کوتاه 
»دو با دو« ساخته بابک انوری نیز در سال ۲۰۱۲ موفق شد که نامزد بهترین 
فیلم کوتاه شــصت وپنجمین دوره جوایز بفتا شود. همچنین مریم مهاجر، 
کارگردان ایرانی-بریتانیایی در سال ۲۰۲۰ با انیمیشن »بابابزرگ عاشق پیشه 
بود«، موفق به دریافت جایزه بهترین انیمیشن کوتاه از هفتادوسومین دوره 

جوایز بفتا شد.

دست خالی »تاج«  �
جایزه بفتا ۲۰۲۴ یکشنبه شــب ۲۳ اردیبهشت ماه مصادف با ۱۲ می ، 
در لندن برگزار شــد. پیشتاز مراسم امسال با بیشترین نامزدی، فصل آخر 
سریال »تاج« از نتفلیکس بود و چهار نفر از بازیگران این مجموعه نامزدی 
دریافت کردند که شامل دومینیک وست )شاهزاده چارلز(، الیزابت دبیکی 
)شــاهزاده دایانا(، ســلیم داو )محمد الفاید( و لســلی منویل )شــاهزاده 
مارگارت( می شدند. »تاج« همچنین در بخش گریم، طراحی لباس و صدا 
نامزدی کسب کرد. به  رغم تمام پیش بینی ها، سریال »تاج« موفق به کسب 
هیچ جایزه ای از بفتای ۲۰۲۴ نشد. درحالی که سریال »تاج« از سال۲۰۱۷ 
تاکنــون جوایز متعددی از جایزه امی و گلدن گلوب دریافت کرده اســت. 
»تاج« یک مجموعه تلویزیونی درام ۶۰ قسمتی است که توسط پیتر مورگان 
ساخته و نوشته شده  است و داستان سلطنت ملکه الیزابت دوم بریتانیا را 
به تصویر می کشد. »وراثت« نیز دیگر سریالی بود که به نظر می رسید جوایز 
زیــادی در این دوره به خود اختصاص دهد، ولی اینگونه نشــد و فقط یک 
جایزه برای متیو مک فادین در بخش بهترین بازیگر نقش مکمل مرد دریافت 
کرد. این درحالی اســت که »وراثت« در ســال ۲۰۱۹ برنده جوایز بهترین 
برنامه بین المللی بفتا شد و از بنیاد فیلم آمریکا، جایزه امی و گلدن گلوب 

جوایز متعددی دریافت کرده است. 

نامزدهای این دوره  �
از دیگر نامزدهای این  دوره »آینه ســیاه« بود که هفت  نامزدی دریافت کرد، 
درحالی که »اســب های کند«، »دره شــاد« و »ششمین فرمان« همگی شش  
نامزدی دریافت کردند و در رتبه بعدی »وراثت«، »آخرین بازمانده از ما« و »سایه 
بلند« همگی پنج نامزدی کسب کردند. اگرچه سریال »تاج« رکورددار این دور 
نامزدهای بفتاست، ولی نامزدی بهترین سریال درام را از دست داده است. در 
بخش بهترین سریال درام، چهار اثر نامزد شدند که عبارتند از:  »طلا«، »هپی 
والی«، »اســب های آرام« و »تاپ بوی«. در بخش بهترین ســریال خارجی نیز 
آثار »آخرین بازمانده از ما«، »مرگ و عشــق«، »وراثت«، »خصومت« و »خرس« 
نامزد شدند. ســارا لنکاوی در بخش بهترین بازیگر نقش اول زن برای بازی در 
نقش گروهبان پلیس کاترین کاوود در فصل آخر ســریال جنایی »هپی والی« 
بی بی سی نامزد دریافت جایزه شدند. آمیت شاه و سیوبهان فینران نیز به عنوان 
 ـکه  بازیگر نقش مکمل و زن برای این ســریال نامزد شــدند امــا جیمز نورتون 
نقش شــرور تامی لی رویس را بازی می کرد ـ نتوانست نامزدی  به دست بیاورد. 
درمجموع بی بی سی با ۶۵ نامزدی پیشتاز جوایز بود و نتفلیکس با ۳۵ و مکس 

با ۳۱ نامزدی در رده های دوم و سوم قرار داشتند.

برندگان بفتای 2024 �
مراســم اهدای جوایز تلویزیونی بفتا به شبی غافلگیرکننده تبدیل شد زیرا 
سریال های »تاج« و »آینه ســیاه« با دست خالی مراسم را ترک کردند و سریال 
»وراثــت« هم فقط یک جایــزه برای متیو مک فادیــن در بخش بهترین بازیگر 
نقــش مکمل مرد دریافت کرد. در بخش بین المللی نیز مدعیان اصلی یعنی؛ 
»وراثت«، »بیف« و »خرس« دست خالی ماندند و به جای آنها سریال فرانسوی 
کمتر شناخته شــده »کلس اکت«، جایزه برد. لوران لافیت، بازیگر این سریال 
هنگام دریافت جایزه درحالی که شوکه شده بود، گفت: »لطفاً فیلم ما را تماشا 
کنید. نه فقط به این دلیل که من در آن بازی می کنم به این دلیل که خیلی خوب 
است.«  فصل های نهایی »پسر برتر« )تاپ بوی( و »دره شاد« )هپی ولی(، جزو 
برندگان بزرگ جوایز تلویزیونی بفتا که یکشنبه شــب اعطا شد، بوده اند. »تاپ 
بوی«، ســریالی درباره زندگی دو فروشــنده موادمخدر ـ که اولین بار از »کانال 
٤« بریتانیا پخش شــد، اما نتفلیکس دوبــاره آن را زنده کرد ـ برنده جایزه مهم 
بهترین اثر درام شد. این سریال موفق شد از »هپی ولی« پیشی بگیرد، اما »هپی 
ولی« برنده جایزه بهترین بازیگر زن برای سارا لنکشر، همچنین جایزه لحظه 
به یادماندنی شد. جایزه لحظه به یادماندنی تنها بخش این جوایز است که با رأی 
مستقیم بینندگان انتخاب می شود. جاسمین جابســون، برای بازی در »تاپ 
بوی«، جایزه بهترین هنرپیشــه مکمل زن را دریافت کــرد. او با رقابت الیزابت 
دبیکی و لزلی مَنویل از ســریال »تاج« روبه رو بود. این مراســم درمجموع شب 
بدی برای سریال »تاج« متعلق به نتفلیکس بود که با دست خالی به خانه رفت.

تیموتی اسپال برای بازی در »فرمان ششم«، برنده جایزه بهترین هنرپیشه 
مرد شــد. در بخش یادبود جوایز، آهنگ بدون آواز سریال »فرندز« برای ادای 
احترام به متیو پری ـ بازیگر این سریال که سال گذشته درگذشت ـ پخش شد. 
برنامه »فقط برقصید« هم برنده جایزه بهترین سرگرمی شد. همچنین جوایز 
ویژه ای به بازیگران لورین کلی و فلولا بنجامین تعلق گرفت. جوایز سینمایی 

بفتا قبلًا در ماه فوریه اعطا شده بود. 
جوایز بفتای این دوره موجب تعجب رسانه ها نیز شده است. براین اساس 
گاردین در مطلبی با عنوان »بزرگترین اشــتباهات بفتای تلویزیونی ۲۰۲۴« 
نوشت: »آنچه شگفت انگیز بود، برنده شدن جایزه بین المللی توسط »کلس 
اکت« بود. یک درام فرانسوی هفت قسمتی از نتفلیکس درباره زندگی برنارد 
تاپی، تاجر-خواننده پرزرق و برق جاه طلب.  درحالی که ســریال هایی مانند 
»آخرین بازمانده از ما«، »مرگ و عشق«، »وراثت« و »خرس« نیز در این بخش 
نامزد بودند، بااین حال این سریال بر همه آنها پیروز شد. این اتفاق هم خوب 
اســت، هم بد. خوب اســت زیرا مردم بدون شک این هفته سراغ نتفلیکس 
می روند تا ببینند این همه هیاهو برای چیست. بد است زیرا سال آینده کمتر 

به بفتا اعتماد خواهند کرد.«

 سریال »تاج« دست خالی جایزه بفتای ۲۰۲۴ را ترک کرد 
و همچنین سریال »وراثت« نیز موفقیت چندانی نداشت

شب غافلگیرکننده بفتا

24 ساعت
24 HOURS 
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خبرنگار فرهنگ 
ندا زنگینه

کتابخانه

مواجهه  از نوعی دیگر با خشکسالی
»ســنگ اقبال«، نوشــته مجید قیصری در 
۲۳۷ صفحــه و با قیمت ۲۲۰ هــزار تومان 
توســط نشــر چشــمه منتشر شــده است. 
قیصری از آن دسته نویســندگانی است که 
اگرچه بســیاری از آثارش بــا موضوع دفاع 
مقدس نوشــته شــده اما آثاری هم دارد که 
در آن ها بــه مضامینی غیــر از این موضوع 
پرداخته اســت؛ آثاری مثل »گور ســفید«، 
»ســه کاهن«، »شــماس شــامی« و »شیر 
نشو«. او حالا در اثر تازه اش »سنگ اقبال«، 
به مواجهه  مردم با خشکســالی می پردازد. 
در ســرزمینی خیالی به نــام »چهاردیوار«، 
دســت به گریبان  خشکســالی  بــا  مــردم 
هستند. بزرگان ســرزمین برای نجات مردم 
ترفندهایی به کار بســته اند که به مرور منســوخ شده اســت. قربانی کردن 
جوانی دختران ازجمله  این باورها و قوانین اســت؛ بدعتی که براساس آن 
دختران را به عقد آب یا قنات درمی آورند. در »ســنگ اقبال« که براســاس 
یکی از باورهای قدیمی به نام »سنگ بهره« نوشته شده از زاویه ای دیگر به 
مواجهه  مردم با خشکســالی پرداخته می شود و بر پس زمینه ای از طبیعت 

بحران زده، خصلت های انسانی به تصویر کشیده می شود. 

سنگ اقبال
 نویسنده: 

مجید قیصری
انتشارات: چشمه

تاریخ

توقف تولید پیکان 
در روز ۲۵ اردیبهشــت ماه سال 
۱۳۸۴، پس از گذشت ۳۸ سال 
و تولید دو میلیــون و ۲۹۵ هزار 
دســتگاه، تولید پیکان متوقف 
شــد و آخرین پیکان تولیدی به 
موزه فرســتاده شــد. مسئولان 
شــرکت ایران خــودرو روی بدنه 

آخرین پیکان نوشــته بودند: »پیکان ارابه ای بود که صنعت خودرو بر دوش 
آن شکل گرفت و امروز به موزه صنعت می رود تا نظاره گر توسعه این صنعت 
باشــد.« اولین پیکان در تاریخ ۲۳ اردیبهشــت ماه ۱۳۴۶ در کارخانه ایران 
ناســیونال تو لید شــد و بدین ترتیب شــرکت ایران ناســیونال و بعدها ایران 
خودرو به بزرگ ترین خودروساز کشور تبدیل شد. قیمت اولیه پیکان ۱۳ هزار 
تومان بود و این خود به افزایش تعداد کسانی که قدرت خرید این ماشین را 
داشتند، افزود. محبوبیت این ماشین نزد ایرانیان چنان بود که برای آن شعر 
هم ســروده شــد: »ای کاش که توی سفره ها نان باشد / در جسم من و تو و 
شما جان باشد / ای کاش که توی جاده های دنیا / تنها پیکان مدل جوانان 
باشد«. دوســال بعد از تولید پیکان، کامران شــیردل، مستندساز معروف، 
فیلمی تبلیغاتی برای معرفی آن ساخت و بعدتر حتی در فیلم »زرد قناری« 

رخشان بنی اعتماد، داستان فیلم حول همین اتومبیل می گشت.

 چهره

قهرمانی کیمیا با پرچم بلغارستان
کیمیا علیزاده، تکواندوکار سرشناس ایرانی که چند سالی است از کشور ایران 
مهاجرت کرده و در اندیشه ثبات در قاره اروپاست تا بتواند افتخارآفرینی دوران 
حضورش در ایران را ادامه دهد، این بار به عنوان عضو تیم ملی بلغارســتان در 
اولین رقابت رسمی خود در مسابقات تکواندو قهرمانی اروپا در بلگراد به مدال 
طلای وزن ۶۲- کیلوگرم رسید. علیزاده در این رقابت ها پس از غلبه بر رقبایی از 
کشورهای فرانسه، ایتالیا، صربستان و کرواسی مدال طلای تکواندوی قهرمانی 
اروپا را بر گردن آویخت. کیمیا علیزاده در سال ۱۳۹۸ با مشورت همسر خود از 
ایران خارج و به آلمان پناهنده شد. سپس در ترکیب تیم پناهندگان 
در بازی هــای المپیــک توکیو به میدان رفت اما نتوانســت 
افتخارآفرینی خود را تکرار کند. او که نتوانســته بود برای 
تیم ملی تکواندوی آلمــان به میدان بــرود و مبارزه کند، 
سرانجام تصمیم گرفت به بلغارستان برود تا برای این کشور 
مبارزه کند. کیمیا علیزاده که در دوران حضورش در 
ایران مدال برنز المپیک را در کارنامه خود دارد 
بعد از گذشت بیش از ۴ سال هنوز به آنچه 
می خواسته نرسیده، هرچند موفقیت 
او با قهرمانی در اروپا شاید بازگشت او 

به مسیر قهرمانی باشد.

حضورِ غایب 
 درباره وضعیتی که جان آدمی 

بی ارزش تر از مویش است

جــاده زنجان بــه دنــدی از آن جاده هاســت کــه اگر 
تولیدمحتواکنندگان اینســتاگرامی عکس و تصویری 
از آن به دست شــان برسد، کپشــن می گذارند: »اینجا 
ســوئیس نیســت، ایران اســت و جاده فلان«. خاصه 
فصــل بهار که گویــی حدفاصل دو نقطه از بهشــت را 
می پیمائید. پشــت هرکــدام از پیچ های بی شــمارش 
منظره ای چشــم نواز در انتظار بیننده اســت تا ببیند و 

دلش قنج رود. 
جای شــما خالی چندی پیش میهمــان آن بزم رنگ، 
تازگی و زندگی بودیم. زنجان را به قصد »تخت سلیمان« 
ترک کردیم و به پیشــنهاد یکی دو تن از اهالی زنجان و 
البته برنامه مسیریاب، راهی آن راه رویایی شدیم. بیشتر 
اوقات ما بودیم و جاده و البته خدا. گاهی فقط ماشین 
سنگینی یا به صورت تکی یا به صورت کاروانی که از سر 
سرعت پائین ماشین سنگین اولی به وجود آمده بود، از 
کنارمان رد می شدند. بیشتر اوقات چنان جاده خلوت 
بود که گمان می کردیم جاده متروکه است و به هیچ جا 
نخواهد رســید. از شــما چه پنهان که گم هم شدیم و 
آنقدر رفتیم که جاده به کارخانه ســنگی رســید و تمام 
شد. متوجه شدیم که باید فرعی ای را می رفتیم که هیچ 
نام و نشانی نداشته. جاده ای که به یکی از دیدنی ترین 
بناهای ایران و حتی یکی از اعجاب آورترین نقاط زمین 
ختم می شود، حتی یک تابلو نداشت که؛ »ایهاالناس، 
تخت سلیمان می خواهید بروید به این سمت بپیچید.« 
به راهنمایی نگهبان کارخانه، دور زدیم و با همه هوش 
و حواس دنبال بیراهــه ای بودیم که از قرار معلوم ادامه 

این راه است.  
در بحبوحه پیدا کردن راه از بیراهه بودیم و در این اندیشه 
کــه گویی اینجا از قــرار معلوم حوزه تحــت نظر دولت 
نیست و منطقه ای رهاشده است که همان زمان پیامی 
آمد. پیام آمد شما در ۵۰ کیلومتری جاده زنجان-دندی 
دچار تخلف حجاب شــدید و چون برای بار سوم است 
ظرف ۴۸ ساعت یا تحویل بدهید ماشین را یا تحویل تان 
می گیریم. بهتمان برد. شاید در همه سه ساعتی که در 
آن جاده بودیم ۲۰ ماشین از کنارمان رد نشده بود. هیچ 
نامحرمی جز خدا و طبعیتش امکان دیدن درون ماشین 

ما را نداشت. 
در بخشی از پیام عیناً آمده بود »برای بار ۳ نقض قوانین 
و مقررات کشور )کشف حجاب( صورت گرفته«. بماند 
که پیام اولی هیچ وقت برای ما ارسال نشده بود، بماند 
کــه از بعد از تهدید اول، به آن قانون خاص در ماشــین 
التزام داشــتیم و گمان نمی کردیم که در جایی که جز 
خدا هیچ کس نیست و حتی بسیاری از معتقدان قلبی 
به حجاب هم از قدیم در چنین جاده هایی که چشم غیر 
برآنها نیست راحت تر می گرفتند، با چنین پیامی مواجه 
شویم. از همه این ها گذشتم، ولی به این فکر می کردم 
حالا که چنین دولت قاطع و گسترده ای داریم، آیا برای 
راننده خودرویی کــه در یکی از خطرناکترین پیچ های 
همان جاده سبقتی مرگبار گرفت هم پیام نقض قوانین 
کشــور رفته است؟ به این فکر می کردم در همان کتاب 
مقدســی که مهم ترین منبع قانونگــذاری این قوانین 

است جان آدمی ارزشش بیشتر است یا موی آدمی؟ 
به دولت حداکثری در مســئله حجــاب فکر می کردم و 
دولت حداقلی در مسئله کشته شــدن هرساله هزاران 
آدم و سهم تقصیر دولتی که چنین قاطعانه در موضوعی 
می تواند وجود داشــته باشد و در موضوعی دیگر غایب 
شــود. از قضا صبح همان روز توئیتــی از هموطنی در 
ســرزمینی دیده بودم که نوع پوشــش در آن اختیاری 
بود ولی برای اینکه گوشی موبایلی حین رانندگی روی 
پــای راننده بــوده ۵۵۷ دلار جریمه شــده. احتمالًا آن 
هموطــن دیگر هرگز در آن ســرزمین حین رانندگی به 
گوشی موبایل فکر نمی کند، ما و خیلی های دیگر هم 
به تدبیر مســئولان در جاده ای که هیچ ابوالبشری هم 
نیست گمان نمی کنیم که لحظه ای کسی حواسش به 
پوشش ما نیست. این میان اما آن ماشینی که با خیال 
راحت سر سبقتی می خواست چندین نفر را به کشتن 
بدهد، حتماً در جاده هــای ما با خیال راحت به کارش 
ادامه می دهد. چون هیــچ دوربین و کارگزاری آنقدری 

حواسش به او نیست. 
راســتی بعد از آنکه در مقام ناقض مقررات کشــور راه را 
پیدا کردیم و به سمت تخت سلیمان رفتیم، ۳۰ کیلومتر 
در جاده ای راندیم که بی هیــچ اغراقی جز با دنده یک 
نمی شــد رفت. در هــر قدم، چاله هایــی به عمق چند 
ده ســانتیمتر بود که هر بار  فرورفتن در آنها همه امعاء 
و احشــاء بدن را به حلق مان می آورد. این را بدون هیچ 
اغراقی می گویم، اگر باور ندارید سری به آن جاده بزنید 
کــه احتمالًا به همیــن دلیل روی همــه تابلوهای آن، 

مردمی نوشته اند؛ »مرگ بر اداره راه«.
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